EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.775

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00707262 de 24 de Outubro de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art.42, inc I, alínea j do Decreto Estadual nº 10.186
de 20 de dezembro de 2006, resolve designar EDMARIO DOS SANTOS BRITO, matrícula nº
20479905, para o cargo em comissão Secretário Administrativo I, símbolo DAI-5, do(a) DEP DE
REP E COMB À C, CRIME ORG E L.DIN, a partir da data de publicação.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#851699#50#920991/>
<#E.G.B#851832#50#921135>
Portaria Nº 00706024 de 24 de Outubro de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas
atribuições, resolve designar PAULO ROBERTO GUIMARAES DOS SANTOS, matrícula nº
20409556, para, em razão de Férias no período de 16 de Novembro de 2023 a 25 de Novembro
de 2023, substituir JAMILA CARVALHO SANTOS CIDADE, matrícula nº 20279382, no cargo
Diretor Adjunto, do(a) DEPARTAMENTO DE POLÍCIA DO INTERIOR PCBA.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#851832#50#921135/>
<#E.G.B#851774#50#921073>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DA BAHIA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
EDITAL PCBA Nº 055/2023

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - SAEB Nº 02/2022

EDITAL DE RESULTADO DAMATRÍCULA DO CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS
- 2023 DE CANDIDATA SUB JUDICE

O DIRETOR DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso das competências legais e
em conformidade com o § 1º, do art. 63-A da Lei nº 11.370, de 04/02/2009, alterada pela Lei nº
14.394, de 15/12/2021, com o art. 3º, da Seção I do Decreto nº 27.368, de 12 de junho de 1980,
que aprova o regulamento de Cursos da Academia da Polícia Civil da Bahia - ACADEPOL, com
os itens 2.2 e 14 do Edital de Abertura de Inscrições SAEB nº 02/2022, de 20 de abril de 2022,
que rege sobre o Curso de Formação do concurso público para provimento de vagas para os
cargos de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, com os §§ 1º e 13 do art. 15 da
Portaria PCBA nº 231, de 20 de abril de 2022, torna público o resultado da MATRÍCULA para o
Curso de Formação de Policiais Civis (2023), consoante o disposto neste Edital.
1. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA MATRÍCULA
1.1. Divulgar o resultado da MATRÍCULA para o Curso de Formação de Policiais Civis (2023), de
caráter eliminatório e sob a responsabilidade exclusiva da Academia da Polícia Civil do Estado
da Bahia, da candidata sub judice, convocada em cumprimento à decisão judicial e respectiva
orientação da PGE, conforme o ANEXO ÚNICO deste Edital, na seguinte ordem: cargo; número
de inscrição; nome do candidato; número do documento de identicação; processo judicial e o
resultado da matrícula.
1.2. O candidato será considerado MATRICULADO ou FALTOSO no resultado da matrícula do
Curso de Formação de Policiais Civis, requisito básico para ingresso nas carreiras da Polícia
Civil do Estado da Bahia - PCBA.
1.3. O candidato que não atendeu à convocação e deixou de apresentar os documentos
necessários para a matrícula no Curso de Formação de Policiais Civis (2023), no prazo xado
no edital de convocação, não poderá ingressar no referido curso, conforme disposto no subitem
14.1.1. do Edital de Abertura de Inscrição SAEB nº 02/2022, no § 3º do art. 15, da Portaria PCBA,
nº 231, de 20 de abril de 2022 e no art. 5º, do Decreto Estadual, N° 27.368 de 12 de junho de
1980, que aprova o Regulamento de Cursos da Academia da Polícia Civil da Bahia.
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Os candidatos deverão participar de todas as atividades pedagógicas e práticas programadas,
sob pena de desligamento, qualquer que seja o motivo.
2.2. As ocorrências não previstas neste Edital, os casos omissos e eventuais situações
excepcionais serão resolvidos, pela direção da Academia da Polícia Civil da Bahia - ACADEPOL.
2.3. É de inteira responsabilidade do candidato ter conhecimento das disposições contidas
neste Edital, no Edital de Abertura de Inscrições - SAEB, nº 02/2022, na Portaria PCBA, nº
231, de 20 de abril de 2022 e reticações, bem como acompanhar as publicações, no Diário
Ocial do Estado da Bahia e no site da ACADEPOL, de todos os atos, editais, portarias, avisos e
comunicados referentes ao Concurso Público.

ANEXO ÚNICO
EDITAL SAEB/02/2022
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL (candidato sub judice)

Inscrição Candidato Documento Processo Judicial Resultado

0393907-3 BRUNA ROLIM KALAOUN MOREIRA
(SUB JUDICE)

20181314643/CE 8022574-60.2023.8.05.0000 MATRICULADO

Salvador, 24 de outubro de 2023.

JOSÉ FERNANDO OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DAACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
<#E.G.B#851774#50#921073/>

Departamento de Polícia Técnica – DPT
<#E.G.B#851732#50#921025>
A Diretora Geral do Departamento de Polícia Técnica no uso de suas atribuições, resolve:

PORTARIA N° 0096 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 - Prorrogar, por 30 (trinta) dias, nos termos
do artigo 19, da Lei nº 6677/94, de 26 de setembro de 1994, o prazo de posse de Tiala Ângela
Silva do Nascimento, no cargo Secretário Administrativo I, símbolo DAI 5, cargo da estrutura do
Departamento de Policia Técnica, para o qual oi nomeada conorme Portaria Nº 00694643 de 25
deSetembrode2023,publicadononoDiárioOcial, ediçãode26/09/2023, conorme requerimento
do interessado e fundamentos constante no Processo SEI 099.8132.2023.0010906-92.
Registre-se, cumpra-se E Publique-se

Salvador, 24 de outubro de 2023.

Ana Cecília Cardoso Bandeira
Diretora Geral do Departamento de Policia Técnica - DPT
<#E.G.B#851732#50#921025/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#851667#50#920958>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 080/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0004552-36. Administração Pública: SUDESB e a FEDERAÇÃO
BAHIANA DE BOLICHE - FBBOL. Objeto: apoio nanceiro para azer rente às despesas de
material promocional, material de divulgação, infraestrutura, premiação e outros serviços,
do Projeto “TAÇA BAHIA DE BOLICHE 2023”, a ser realizado no período de 01/12/2023 A
03/12/2023, no Boliche Paralela, localizado no Shopping Paralela, Avenida Luís Viana Filho, nº
8544, G1, Alphaville, Salvador, Bahia. Valor Global: R$ 70.100,00 (setenta mil e cem reais). Em
24/10/2023. Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 086/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0005104-31. Administração Pública: SUDESB e a FEDERAÇÃO
BAHIANA DE TÊNIS - FBT Objeto: apoio para realização do “COPA SMASH DE BEACH TÊNIS
2023”, conorme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO I, e será realizada no período de 26
de outubro a 29 de outubro de 2023, no município de Feira de Santana, Bahia Valor Global: R$
50.000,00 (cinquenta mil reais). Em 24/10/2023. Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da
SUDESB

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 087/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0005104-31. Administração Pública: SUDESB e a FEDERAÇÃO
BAIANA DE SURF - FBSURF Objeto: apoio para realização do “BAIANO DE SURF 2023”,
conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO I, será realizada no período de 03 de
novembro de 2023 a 19 de novembro de 2023. R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Em
24/10/2023. Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB

Resumo do Termo de Fomento nº 81/2023
Processo: 069.1486.2023.0004962-69. Partes: SUDESB e FEDERAÇÃO BAIANA DE
CICLISMO - FBC. Objeto: apoio para realização da “MARATONA DOS DESCOBRIMENTOS”,
conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO I, será realizada no período de 27/10/2023
e 28/10/2023., originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 82/2023. Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção
811/ Programa303/ PAOE5779/RegiãoPlanejamento 9900/Natureza daDespesa3.3.50.41.000/
Destinação 1.500.0.100.000000.00.00.00 e 1.749.0.246.000000.00.00.00. Valor Global: R$
550.700,00 (quinhentos e cinquenta mil e setecentos reais). Vigência: 62 (sessenta e dois)
dias. Gestor da Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador de Excelência Esportiva.
Data: 08/09/2023. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Oscar
Schmidt Sobrinho - Representante Legal da FBC e Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da
Parceria.

Resumo do Termo de Fomento nº 78/2023
Processo: 069.1486.2023.0004903-17. Partes: SUDESB e FEDERAÇÃO BAIANADE XADREZ
- FBX. Objeto: apoio para realização do “FESTIVAL DE XADREZ DO INTERIOR 2023”,
conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO I, será realizada no período de 28 de outubro
à 09 de dezembro de 2023., originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 79/2023.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/
Subfunção 811/ Programa 303/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa
3.3.50.41.000/ Destinação 1.500.0.100.000000.00.00.00 e 1.749.0.246.000000.00.00.00. Valor
Global: R$ 98.124,00 (noventa e oito mil cento e vinte e quatro reais).Vigência: 75 (sessenta e
cinco). Gestor da Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador de Excelência Esportiva.
Data: 08/09/2023. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Luciano
de Souza Zallo - Presidente da Federação Baiana de Xadrez e Sinval Vieira da Silva Filho -
Gestor da Parceria.
<#E.G.B#851667#50#920958/>
<#E.G.B#851669#50#920961>
ERRATA
No Resumo do Termo de Fomento celebrado com a Associação de Bicicross de Salvador,
publicado no DOE edição do dia 24/10/2023, Caderno Executivo pg. 50:
Onde se lê: ... Inexigibilidade de Chamamento Público nº 01/2023...
Leia-se: ... Inexigibilidade de Chamamento Público nº 76/2023...

ERRATA
No Resumo do Termo de Apostilamento nº 68/2023 ao Termo de Fomento nº 32/2023, publicado
no DOE edição do dia 24/10/2023, Caderno Executivo pg. 50:
Onde se lê: ... Termo de Fomento nº 32/2023...
Leia-se: ... Termo de Convênio nº 04/2023...

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br